
سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت در حسابداری:

تحلیل جامع طبقه‌بندی، ارزش‌گذاری و ارائه در

ترازنامه

مقدمه: مدیریت مازاد نقدینگی و نقش حیاتی آن در گزارشگری

مالی

در دنیای پویای کسب‌وکار، مدیریت کارآمد منابع مالی یکی از ارکان اصلی موفقیت و ثبات هر واحد

تجاری محسوب می‌شود. شرکت‌ها اغلب در طول دوره‌های عملیاتی خود، با مازاد وجوه نقد مواجه

می‌شوند که بلااستفاده ماندن آن، به معنای از دست دادن فرصت‌های کسب بازده است. در این شرایط،

مدیران مالی به دنبال راه‌هایی برای سرمایه‌گذاری این مازاد نقدینگی در دارایی‌هایی هستند که ضمن حفظ

سطح بالایی از نقدشوندگی، بتوانند بازدهی مناسبی را در کوتاه‌مدت ایجاد کنند. این دارایی‌ها تحت عنوان

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت یا اوراق بهادار قابل معامله شناخته می‌شوند و نقش بسیار مهمی در

ساختار دارایی‌های جاری یک شرکت ایفا می‌کنند.

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت، نه تنها ابزاری برای کسب درآمد اضافی هستند، بلکه به عنوان یک بافر مالی

عمل کرده و توانایی شرکت را برای پاسخگویی به تعهدات کوتاه‌مدت و استفاده از فرصت‌های غیرمنتظره

نشان می‌دهند. به همین دلیل، نحوه حسابداری، طبقه‌بندی، ارزش‌گذاری و ارائه این اقلام در صورت‌های

مالی، به ویژه ترازنامه، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. شفافیت و دقت در گزارشگری این دارایی‌ها،

برای تحلیلگران، اعتباردهندگان و سرمایه‌گذاران حیاتی است تا بتوانند وضعیت نقدینگی و سلامت مالی

شرکت را به درستی ارزیابی کنند.

هدف از این سند جامع، ارائه یک تحلیل عمیق و تخصصی از مفهوم سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت در

چارچوب اصول پذیرفته شده حسابداری است. ما به بررسی دقیق معیارهای طبقه‌بندی این دارایی‌ها،

روش‌های ارزش‌گذاری آن‌ها بر اساس استانداردهای حسابداری، و الزامات مربوط به نحوه نمایش و

افشای آن‌ها در ترازنامه خواهیم پرداخت. این بررسی با تمرکز بر جنبه‌های فنی و عملیاتی حسابداری، به

خواننده کمک می‌کند تا درک کاملی از این جزء مهم دارایی‌های جاری به دست آورد.



بخش اول: مبانی نظری و تعاریف کلیدی

برای ورود به بحث حسابداری سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت، ابتدا باید تعاریف و مفاهیم بنیادی مرتبط با

این دارایی‌ها را به دقت مشخص کنیم.

تعریف سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت، که گاهی با عنوان دارایی‌های مالی جاری نیز شناخته می‌شوند، به

سرمایه‌گذاری‌هایی اطلاق می‌گردد که دو شرط اساسی را دارا باشند:

قابلیت نقدشوندگی بالا: این سرمایه‌گذاری‌ها باید به آسانی و بدون تأخیر قابل تبدیل به وجه نقد1. 

باشند. به عبارت دیگر، باید در یک بازار فعال و قابل دسترس معامله شوند و امکان فروش سریع

آن‌ها با قیمت‌های نزدیک به ارزش منصفانه وجود داشته باشد.

قصد نگهداری کوتاه‌مدت: مدیریت واحد تجاری باید قصد داشته باشد که این سرمایه‌گذاری‌ها را2. 

ظرف مدت یک سال از تاریخ ترازنامه یا در طول یک چرخه عملیاتی عادی )هر کدام که طولانی‌تر

است( به فروش رسانده یا نقد کند.

این تعریف، سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت را از سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت که با هدف نگهداری برای

دوره‌های طولانی‌تر )معمولاً بیش از یک سال( و به منظور کسب منافع استراتژیک یا کنترل تحصیل

می‌شوند، متمایز می‌سازد.

تمایز با معادل‌های نقدی

یکی از نکات مهم در طبقه‌بندی دارایی‌های جاری، تمایز قائل شدن بین سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت و

معادل‌های نقدی است. معادل‌های نقدی، سرمایه‌گذاری‌هایی هستند که:

بسیار نقدشونده باشند.

به آسانی به مبلغ مشخصی از وجه نقد تبدیل شوند.

در معرض خطر ناچیزی از تغییر در ارزش قرار گیرند.

معمولاً سررسید اولیه آن‌ها سه ماه یا کمتر باشد.

در حالی که سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت نیز نقدشونده هستند، اما دامنه زمانی آن‌ها تا یک سال گسترش

می‌یابد و ممکن است در معرض نوسانات قیمتی بیشتری نسبت به معادل‌های نقدی قرار گیرند. به

عنوان مثال، اوراق خزانه با سررسید دو ماهه معادل نقد محسوب می‌شود، اما سهام یک شرکت بورسی

که قصد فروش آن در شش ماه آینده وجود دارد، سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت است.



استاندارد حسابداری مرتبط در ایران

در ایران، استاندارد حسابداری شماره ۱۵ )حسابداری سرمایه‌گذاری‌ها( به طور خاص به نحوه

حسابداری انواع سرمایه‌گذاری‌ها می‌پردازد. اگرچه این استاندارد به طور مستقیم به تفکیک کوتاه‌مدت و

بلندمدت نپرداخته، اما طبقه‌بندی دارایی‌ها به جاری و غیرجاری )که سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت را در دسته

جاری قرار می‌دهد( بر اساس استاندارد حسابداری شماره ۱ )نحوه ارائه صورت‌های مالی( صورت

می‌گیرد.

طبق استانداردها، سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت عموماً شامل اوراق بهادار بدهی )مانند اوراق مشارکت و

اسناد خزانه( و اوراق بهادار مالکانه )مانند سهام شرکت‌ها( هستند که قصد فروش آن‌ها در کوتاه‌مدت

وجود دارد.

بخش دوم: طبقه‌بندی و انواع سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت بر اساس هدف نگهداری و ماهیت دارایی، به زیرگروه‌های مختلفی تقسیم

می‌شوند که هر یک از نظر نحوه ارزش‌گذاری و ثبت سود و زیان، الزامات حسابداری متفاوتی دارند.

)Trading Securities( ۱. اوراق بهادار قابل معامله

این دسته، رایج‌ترین نوع سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت در شرکت‌ها هستند. ویژگی‌های اصلی آن‌ها عبارتند از:

هدف: تحصیل شده‌اند با هدف فروش در کوتاه‌مدت )معمولاً کمتر از سه ماه( برای کسب سود از

نوسانات کوتاه‌مدت قیمت.

طبقه‌بندی: همواره به عنوان دارایی جاری طبقه‌بندی می‌شوند.

ارزش‌گذاری: در ترازنامه به ارزش منصفانه )Fair Value( گزارش می‌شوند.

سود و زیان: سود و زیان تحقق نیافته ناشی از تغییر در ارزش منصفانه، مستقیماً در صورت سود

و زیان دوره جاری شناسایی می‌شود. این امر نشان‌دهنده ماهیت فعال و عملیاتی این نوع

سرمایه‌گذاری‌ها است.

)Available-for-Sale Securities( ۲. اوراق بهادار در دسترس برای فروش

اگرچه این اوراق می‌توانند بلندمدت باشند، اما در صورتی که قصد مدیریت بر فروش آن‌ها در کوتاه‌مدت

)ظرف یک سال( باشد، به عنوان سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت طبقه‌بندی می‌شوند.

هدف: نگهداری شده‌اند، اما نه به قصد معامله فعال و نه به قصد نگهداری تا سررسید.

طبقه‌بندی: در صورت قصد فروش کوتاه‌مدت، به عنوان دارایی جاری طبقه‌بندی می‌شوند.

ارزش‌گذاری: در ترازنامه به ارزش منصفانه گزارش می‌شوند.



سود و زیان: تفاوت بین بهای تمام شده و ارزش منصفانه )سود و زیان تحقق نیافته( در سود و

زیان جامع )Other Comprehensive Income - OCI( شناسایی شده و به طور موقت در بخش حقوق

صاحبان سهام نگهداری می‌شود. این سود و زیان تنها در زمان فروش واقعی دارایی، به صورت سود

و زیان تحقق یافته به صورت سود و زیان منتقل می‌شود.

)Held-to-Maturity Securities( ۳. اوراق بهادار نگهداری شده تا سررسید

این دسته شامل اوراق بدهی )مانند اوراق مشارکت( است که شرکت قصد و توانایی نگهداری آن‌ها را تا

تاریخ سررسید دارد.

هدف: نگهداری تا سررسید.

طبقه‌بندی: اگر سررسید آن‌ها ظرف یک سال از تاریخ ترازنامه باشد، به عنوان دارایی جاری

)سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت( طبقه‌بندی می‌شوند.

ارزش‌گذاری: به بهای تمام شده مستهلک شده )Amortized Cost( گزارش می‌شوند، نه ارزش

منصفانه. زیرا نوسانات بازار تاثیری بر جریان‌های نقدی دریافتی در سررسید ندارند.

سود و زیان: سود و زیان تحقق نیافته‌ای گزارش نمی‌شود. تنها درآمد بهره بر اساس نرخ بهره مؤثر

شناسایی می‌گردد.

جدول مقایسه طبقه‌بندی سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

ویژگی
اوراق بهادار قابل

)Trading( معامله

اوراق بهادار در

دسترس برای فروش

)AFS(

اوراق بهادار نگهداری

شده تا سررسید

)HTM(

هدف اصلی
کسب سود از نوسانات

قیمت )معامله فعال(

نگهداری برای مدت

نامشخص
نگهداری تا سررسید

فقط بدهیمالکانه و بدهیمالکانه و بدهینوع دارایی

ارزش منصفانهارزش منصفانهارزش‌گذاری در ترازنامه
بهای تمام شده مستهلک

شده

محل شناسایی سود/

زیان تحقق نیافته
شناسایی نمی‌شودسود و زیان جامع )OCI(صورت سود و زیان

دارایی جاری )کوتاه‌مدت(طبقه‌بندی در ترازنامه
جاری یا غیرجاری )بسته

به قصد(

جاری یا غیرجاری )بسته به

سررسید(



بخش سوم: اصول حسابداری و ارزش‌گذاری

نحوه ثبت و گزارشگری سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت، به ویژه در مورد ارزش‌گذاری آن‌ها، یکی از

پیچیده‌ترین بخش‌های حسابداری مالی است که مستقیماً بر ارقام ترازنامه و صورت سود و زیان تأثیر

می‌گذارد.

)Initial Recognition( شناخت اولیه

در زمان تحصیل، تمام سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت به بهای تمام شده شناسایی می‌شوند. بهای تمام

شده شامل قیمت خرید اوراق بهادار به علاوه کلیه مخارج مستقیم قابل انتساب به تحصیل آن‌ها، مانند

کارمزد کارگزاری و حق‌الزحمه‌های قانونی است.

ثبت حسابداری تحصیل:

بستانکاربدهکارشرح

XXXسرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت )حساب مربوطه(

XXXوجه نقد/حساب‌های پرداختنی

ثبت تحصیل اوراق بهادار به بهای تمام شده

)Subsequent Measurement( ارزش‌گذاری پس از شناخت

همانطور که در بخش قبل اشاره شد، روش ارزش‌گذاری پس از شناخت، بسته به طبقه‌بندی سرمایه‌گذاری

متفاوت است.

)Fair Value( ارزش منصفانه )الف

برای اوراق بهادار قابل معامله )Trading( و اوراق بهادار در دسترس برای فروش )AFS(، ارزش‌گذاری در

پایان هر دوره گزارشگری به ارزش منصفانه انجام می‌شود. ارزش منصفانه، قیمتی است که در یک

معامله منظم بین فعالان بازار در تاریخ اندازه‌گیری، برای فروش یک دارایی دریافت می‌شود.

محاسبه سود و زیان تحقق نیافته:

تفاوت بین ارزش منصفانه در تاریخ ترازنامه و بهای تمام شده )یا ارزش دفتری قبلی( به عنوان سود یا

زیان تحقق نیافته شناسایی می‌شود.

اوراق قابل معامله )Trading(: سود و زیان تحقق نیافته به عنوان یک درآمد یا هزینه در صورت

سود و زیان شناسایی می‌شود. این رویکرد، نوسانات بازار را مستقیماً به عملکرد عملیاتی شرکت



مرتبط می‌سازد.

بستانکاربدهکارشرح

XXXتعدیل ارزش منصفانه سرمایه‌گذاری‌ها

XXXسود/زیان تحقق نیافته سرمایه‌گذاری‌ها )صورت سود و زیان(

ثبت افزایش ارزش منصفانه اوراق قابل معامله

اوراق در دسترس برای فروش )AFS(: سود و زیان تحقق نیافته به عنوان یک جزء از سود و زیان

جامع )OCI( شناسایی شده و در بخش حقوق صاحبان سهام تحت عنوان »اندوخته تعدیل ارزش

منصفانه« یا مشابه آن نگهداری می‌شود. این رویکرد از تأثیر نوسانات کوتاه‌مدت بازار بر سود خالص

جلوگیری می‌کند، زیرا این سرمایه‌گذاری‌ها با هدف معامله فعال تحصیل نشده‌اند.

بستانکاربدهکارشرح

XXXتعدیل ارزش منصفانه سرمایه‌گذاری‌ها

XXXسود/زیان تحقق نیافته )سود و زیان جامع(

AFS ثبت افزایش ارزش منصفانه اوراق

)Amortized Cost( بهای تمام شده مستهلک شده )ب

برای اوراق بهادار نگهداری شده تا سررسید )HTM(، ارزش‌گذاری به بهای تمام شده مستهلک شده

انجام می‌شود. این روش شامل تعدیل بهای تمام شده اولیه برای استهلاک صرف یا کسر خرید اوراق بدهی

در طول عمر آن‌ها است.

شناسایی درآمد بهره و سود سهام

درآمد حاصل از سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت )مانند بهره اوراق بدهی یا سود سهام اوراق مالکانه( به

محض تحقق )درآمد بهره( یا اعلام )سود سهام( به عنوان درآمد دوره شناسایی می‌شود و مستقیماً بر

سود خالص تأثیر می‌گذارد.

بخش چهارم: ارائه در ترازنامه و الزامات افشا

نحوه نمایش سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت در ترازنامه، مهم‌ترین بخش از گزارشگری این دارایی‌ها است،

زیرا مستقیماً بر تحلیل نقدینگی و ساختار مالی شرکت تأثیر می‌گذارد.



محل قرارگیری در ترازنامه

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت به دلیل قابلیت نقدشوندگی بالا و قصد تبدیل به نقد در کوتاه‌مدت، همواره

در بخش دارایی‌های جاری )Current Assets( ترازنامه قرار می‌گیرند. این دارایی‌ها معمولاً پس از وجه نقد

و مطالبات تجاری و قبل از موجودی کالا و سایر دارایی‌های جاری نمایش داده می‌شوند.

ترتیب معمول دارایی‌های جاری:

وجه نقد و معادل‌های نقدی1. 

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت )اوراق بهادار قابل معامله(2. 

مطالبات تجاری و سایر مطالبات3. 

موجودی کالا4. 

سایر دارایی‌های جاری5. 

نحوه نمایش مبلغی

مبلغی که برای سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت در ترازنامه گزارش می‌شود، باید منعکس‌کننده روش

ارزش‌گذاری آن‌ها باشد:

اوراق قابل معامله و AFS: به ارزش منصفانه در تاریخ ترازنامه.

اوراق HTM: به بهای تمام شده مستهلک شده در تاریخ ترازنامه.

)Valuation Allowance( معمولاً یک حساب تعدیل ارزش منصفانه ،AFS برای اوراق قابل معامله و

استفاده می‌شود تا تفاوت بین بهای تمام شده و ارزش منصفانه را نشان دهد، اما در نهایت، مبلغ خالص

)ارزش منصفانه( در ترازنامه گزارش می‌شود.

الزامات افشا

شفافیت در گزارشگری مالی ایجاب می‌کند که اطلاعات کافی در مورد ماهیت، ریسک‌ها و روش‌های

حسابداری سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت افشا شود. استاندارد حسابداری شماره ۳۷ )ابزارهای مالی:

افشا( و همچنین استاندارد ۱۵، الزامات افشای متعددی را تعیین می‌کنند:

سیاست‌های حسابداری: افشای سیاست‌های اتخاذ شده برای طبقه‌بندی، ارزش‌گذاری و1. 

شناسایی سود و زیان سرمایه‌گذاری‌ها.

تفکیک بر اساس طبقه‌بندی: ارائه تفکیک مبلغی سرمایه‌گذاری‌ها بر اساس طبقه‌بندی )قابل2. 

.)AFS، HTM ،معامله

ارزش منصفانه و بهای تمام شده: افشای بهای تمام شده و ارزش منصفانه برای اوراق AFS و3. 

HTM )حتی اگر به ارزش منصفانه گزارش نشوند(.



سود و زیان تحقق نیافته: افشای مبلغ سود یا زیان تحقق نیافته شناسایی شده در صورت سود و4. 

زیان و سود و زیان جامع.

سررسید اوراق بدهی: افشای سررسیدهای قراردادی اوراق بدهی.5. 

حقایق جالب: در بسیاری از شرکت‌های بزرگ فناوری و دارویی که دارای مازاد نقدینگی هنگفت هستند،

بخش قابل توجهی از دارایی‌های جاری آن‌ها را سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت تشکیل می‌دهد. این امر

نشان‌دهنده اهمیت این دارایی‌ها در مدیریت خزانه‌داری مدرن است.

بخش پنجم: تأثیر بر تحلیل مالی و نسبت‌های نقدینگی

نحوه گزارشگری سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت تأثیر مستقیمی بر تحلیل صورت‌های مالی، به ویژه ارزیابی

نقدینگی و توانایی بازپرداخت بدهی‌های کوتاه‌مدت شرکت دارد.

)Current Ratio( نسبت جاری

نسبت جاری )دارایی‌های جاری تقسیم بر بدهی‌های جاری( یکی از پرکاربردترین معیارهای نقدینگی است.

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت به عنوان یک جزء مهم از دارایی‌های جاری، مستقیماً بر این نسبت تأثیر

می‌گذارند.

اهمیت: هرچه این نسبت بالاتر باشد، توانایی شرکت در ایفای تعهدات کوتاه‌مدت بیشتر است.

نکته تحلیلی: از آنجایی که اوراق قابل معامله و AFS به ارزش منصفانه گزارش می‌شوند، نوسانات

بازار می‌تواند به طور مستقیم نسبت جاری را تحت تأثیر قرار دهد. تحلیلگران باید به این نوسانات

توجه کنند.

)Acid-Test Ratio یا Quick Ratio( نسبت آنی

نسبت آنی )دارایی‌های جاری منهای موجودی کالا، تقسیم بر بدهی‌های جاری( یک معیار سخت‌گیرانه‌تر

برای نقدینگی است که موجودی کالا را حذف می‌کند. سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت )به ویژه اوراق قابل

معامله( به دلیل نقدشوندگی بسیار بالا، جزء اصلی دارایی‌های مورد استفاده در محاسبه این نسبت

هستند.

اهمیت: این نسبت نشان می‌دهد که شرکت با استفاده از دارایی‌های بسیار نقد خود )بدون نیاز به

فروش موجودی کالا( چقدر می‌تواند بدهی‌های کوتاه‌مدت را پوشش دهد.

ملاحظات تغییر طبقه‌بندی

یکی از پیچیدگی‌های حسابداری سرمایه‌گذاری‌ها، امکان تغییر طبقه‌بندی )Reclassification( است. به

عنوان مثال، اگر مدیریت تصمیم بگیرد اوراق AFS را که قبلاً قصد فروش کوتاه‌مدت آن‌ها را داشته، اکنون



برای بلندمدت نگهداری کند، باید طبقه‌بندی آن را از جاری به غیرجاری تغییر دهد.

اثر حسابداری: تغییر طبقه‌بندی نیازمند افشای کامل و ثبت‌های حسابداری خاص است. برای

مثال، در صورت انتقال از AFS به HTM، سود و زیان تحقق نیافته انباشته شده در سود و زیان

جامع، باید به تدریج در طول عمر باقیمانده اوراق مستهلک شده و به صورت سود و زیان منتقل

شود.

بخش ششم: حسابداری درآمدها و کاهش ارزش

حسابداری درآمدهای حاصل از سرمایه‌گذاری و همچنین شناسایی کاهش ارزش احتمالی، دو جنبه مهم

دیگر در مدیریت سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت هستند.

حسابداری سود سهام و بهره

درآمد حاصل از سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت به دو شکل اصلی است:

سود سهام )Dividends(: سود سهام اوراق مالکانه )سهام( زمانی به عنوان درآمد شناسایی1. 

می‌شود که حق دریافت آن توسط شرکت سرمایه‌گذار محقق شود )تاریخ اعلام سود(.

درآمد بهره )Interest Revenue(: درآمد بهره اوراق بدهی )مانند اوراق مشارکت( به صورت دوره‌ای2. 

و بر اساس روش نرخ بهره مؤثر شناسایی می‌شود، نه صرفاً بر اساس دریافت نقدی.

)Impairment( کاهش ارزش

در صورتی که ارزش منصفانه یک سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت )به ویژه اوراق AFS و HTM( به طور قابل

توجهی یا برای مدت طولانی از بهای تمام شده آن کمتر شود، ممکن است نیاز به شناسایی کاهش

ارزش )Impairment Loss( باشد.

اوراق AFS: اگر کاهش ارزش به عنوان “غیرموقت” تشخیص داده شود، زیان انباشته شده در سود و

زیان جامع باید به صورت سود و زیان منتقل شود. این زیان تحقق یافته تلقی می‌شود و بر سود

خالص تأثیر می‌گذارد.

)Expected Credit Loss - ECL( کاهش ارزش بر اساس مدل زیان اعتباری مورد انتظار :HTM اوراق

شناسایی می‌شود، که عمدتاً مربوط به ریسک عدم بازپرداخت اصل و بهره توسط ناشر اوراق است.



نتیجه‌گیری: اهمیت دقت در گزارشگری سرمایه‌گذاری‌های

کوتاه‌مدت

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت، به عنوان یک دارایی جاری پویا و نقدشونده، نقش محوری در نمایش

وضعیت مالی و نقدینگی یک واحد تجاری دارند. دقت در حسابداری این اقلام، نه تنها یک الزام قانونی و

استاندارد حسابداری است، بلکه یک ضرورت برای ارائه تصویری واقعی و قابل اتکا از سلامت مالی

شرکت به ذینفعان محسوب می‌شود.

)AFS، HTM ،همانطور که در این تحلیل جامع بررسی شد، تفاوت‌های ظریف در طبقه‌بندی )قابل معامله

مستقیماً بر روش ارزش‌گذاری )ارزش منصفانه در مقابل بهای تمام شده مستهلک شده( و در نهایت، بر

محل شناسایی سود و زیان تحقق نیافته )صورت سود و زیان در مقابل سود و زیان جامع( تأثیر می‌گذارد.

این تفاوت‌ها، تحلیلگران را ملزم می‌سازد تا با دقت به یادداشت‌های توضیحی صورت‌های مالی توجه

کنند تا تأثیر نوسانات بازار بر عملکرد گزارش شده شرکت را به درستی درک کنند.

در نهایت، مدیریت مالی هوشمندانه مستلزم آن است که مدیران، سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت را نه تنها

به عنوان یک منبع درآمد، بلکه به عنوان یک ابزار حیاتی برای مدیریت ریسک نقدینگی در نظر بگیرند.

رعایت دقیق استانداردهای حسابداری، به ویژه در مورد افشای اطلاعات، تضمین می‌کند که ترازنامه

شرکت، آینه‌ای شفاف از توانایی آن در تبدیل دارایی‌ها به نقد و ایفای تعهدات کوتاه‌مدت باشد. این سطح

از شفافیت، اعتماد بازار را تقویت کرده و به تصمیم‌گیری‌های آگاهانه کمک شایانی می‌کند.

)ادامه محتوا برای رسیدن به حجم 5000 کلمه در بخش‌های بعدی اضافه خواهد شد. این ساختار،
چارچوب اصلی را فراهم می‌کند.(

بخش هفتم: جزئیات ثبت‌های حسابداری و چرخه عمر

سرمایه‌گذاری

برای درک کامل نحوه تأثیر سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت بر صورت‌های مالی، بررسی جزئیات ثبت‌های

روزنامه در طول چرخه عمر این دارایی‌ها ضروری است. این چرخه شامل تحصیل، شناسایی درآمد، تعدیل

ارزش منصفانه )در صورت لزوم( و در نهایت فروش یا واگذاری است.

)Trading Securities( ۱. ثبت‌های مربوط به اوراق بهادار قابل معامله

این اوراق با هدف کسب سود از نوسانات کوتاه‌مدت قیمت نگهداری می‌شوند و حسابداری آن‌ها

بیشترین تأثیر را بر صورت سود و زیان دارد.



)Purchase( تحصیل اوراق )الف

فرض کنید شرکتی ۱۰۰۰ سهم از سهام شرکت الف را به قیمت هر سهم ۱۰۰۰ ریال به همراه ۵۰,۰۰۰ ریال کارمزد

تحصیل می‌کند.

بستانکاربدهکارشرح

۱,۰۵۰,۰۰۰سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت - قابل معامله

۱,۰۵۰,۰۰۰وجه نقد

*ثبت تحصیل ۱۰۰۰ سهم به بهای تمام شده )۱۰۰۰۱۰۰۰ + ۵۰,۰۰۰(

ب( شناسایی درآمد )سود سهام(

فرض کنید شرکت الف، ۱۰۰ ریال سود نقدی به ازای هر سهم اعلام و پرداخت می‌کند.

بستانکاربدهکارشرح

۱۰۰,۰۰۰حساب‌های دریافتنی )یا وجه نقد(

۱۰۰,۰۰۰درآمد سود سهام

*ثبت درآمد سود سهام )۱۰۰۰ سهم * ۱۰۰ ریال(*

)Year-End Adjustment( تعدیل ارزش منصفانه در پایان دوره )ج

فرض کنید در تاریخ ترازنامه، ارزش منصفانه هر سهم ۱۱۰۰ ریال است. ارزش دفتری ۱,۰۵۰,۰۰۰ ریال و ارزش

منصفانه ۱,۱۰۰,۰۰۰ ریال )۱۰۰۰ سهم * ۱۱۰۰ ریال( است. سود تحقق نیافته ۵۰,۰۰۰ ریال )۱,۱۰۰,۰۰۰ - ۱,۰۵۰,۰۰۰(

است.

بستانکاربدهکارشرح

۵۰,۰۰۰تعدیل ارزش منصفانه سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

۵۰,۰۰۰سود/زیان تحقق نیافته سرمایه‌گذاری‌ها )صورت سود و زیان(

ثبت افزایش ارزش منصفانه اوراق قابل معامله



)Sale( فروش اوراق )د

فرض کنید شرکت ۱۰۰۰ سهم را به قیمت هر سهم ۱۲۰۰ ریال می‌فروشد. مبلغ فروش ۱,۲۰۰,۰۰۰ ریال است.

ارزش دفتری فعلی ۱,۱۰۰,۰۰۰ ریال )ارزش منصفانه تعدیل شده( است. سود تحقق یافته ۱۰۰,۰۰۰ ریال

)۱,۲۰۰,۰۰۰ - ۱,۱۰۰,۰۰۰( است.

بستانکاربدهکارشرح

۱,۲۰۰,۰۰۰وجه نقد

۱,۱۰۰,۰۰۰سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت - قابل معامله

۱۰۰,۰۰۰سود تحقق یافته حاصل از فروش سرمایه‌گذاری

ثبت فروش اوراق و شناسایی سود تحقق یافته

)AFS Securities( ۲. ثبت‌های مربوط به اوراق بهادار در دسترس برای فروش

تفاوت اصلی این دسته با اوراق قابل معامله، در نحوه شناسایی سود و زیان تحقق نیافته است که از

طریق سود و زیان جامع )OCI( انجام می‌شود.

)Purchase( تحصیل اوراق )الف

مشابه اوراق قابل معامله، به بهای تمام شده ثبت می‌شود.

بستانکاربدهکارشرح

AFS - ۱,۰۵۰,۰۰۰سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

۱,۰۵۰,۰۰۰وجه نقد

ثبت تحصیل اوراق AFS به بهای تمام شده

ب( تعدیل ارزش منصفانه در پایان دوره

با فرض همان افزایش ارزش ۵۰,۰۰۰ ریالی.



بستانکاربدهکارشرح

۵۰,۰۰۰تعدیل ارزش منصفانه سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

)OCI - ۵۰,۰۰۰سود/زیان تحقق نیافته )سود و زیان جامع

AFS ثبت افزایش ارزش منصفانه اوراق

این ۵۰,۰۰۰ ریال در ترازنامه در بخش حقوق صاحبان سهام تحت عنوان »اندوخته تعدیل ارزش منصفانه« یا

مشابه آن نمایش داده می‌شود و بر سود خالص تأثیری ندارد.

)Sale( فروش اوراق )ج

در زمان فروش، ابتدا باید سود و زیان تحقق نیافته انباشته شده در OCI حذف و به صورت سود و زیان

منتقل شود.

 .1:OCI حذف سود/زیان تحقق نیافته از

بستانکاربدهکارشرح

)OCI - ۵۰,۰۰۰سود/زیان تحقق نیافته )سود و زیان جامع

۵۰,۰۰۰تعدیل ارزش منصفانه سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

حذف سود تحقق نیافته از OCI در زمان فروش

ثبت فروش و شناسایی سود/زیان تحقق یافته:1. 

بستانکاربدهکارشرح

۱,۲۰۰,۰۰۰وجه نقد

AFS - ۱,۰۵۰,۰۰۰سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

۱۵۰,۰۰۰سود تحقق یافته حاصل از فروش سرمایه‌گذاری

ثبت فروش اوراق و شناسایی سود تحقق یافته )۱,۲۰۰,۰۰۰ - ۱,۰۵۰,۰۰۰(

)HTM Securities( ۳. ثبت‌های مربوط به اوراق بهادار نگهداری شده تا سررسید

این اوراق فقط شامل اوراق بدهی هستند و به بهای تمام شده مستهلک شده گزارش می‌شوند.



)Premium( تحصیل اوراق با صرف )الف

فرض کنید شرکتی اوراق بدهی با ارزش اسمی ۱,۰۰۰,۰۰۰ ریال و نرخ بهره اسمی ۱۰٪ را به قیمت ۱,۰۵۰,۰۰۰ ریال

)با صرف ۵۰,۰۰۰ ریال( تحصیل می‌کند. سررسید اوراق یک سال است.

بستانکاربدهکارشرح

HTM - ۱,۰۵۰,۰۰۰سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

۱,۰۵۰,۰۰۰وجه نقد

ثبت تحصیل اوراق بدهی با صرف

ب( شناسایی درآمد بهره و استهلاک صرف

در طول دوره، صرف خرید اوراق باید مستهلک شود تا بهای تمام شده اوراق در سررسید به ارزش اسمی

برسد. فرض کنید نرخ بهره مؤثر ۸٪ است.

بستانکاربدهکارشرح

۱۰۰,۰۰۰وجه نقد )بهره دریافتی: ۱,۰۰۰,۰۰۰ * ٪۱۰(

۲۰,۰۰۰سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت - HTM )استهلاک صرف(

۸۰,۰۰۰درآمد بهره )بر اساس نرخ مؤثر(

ثبت دریافت بهره و استهلاک صرف )بهای تمام شده مستهلک شده(

جدول خلاصه ثبت‌های کلیدی

رویداد
اوراق قابل معامله

)Trading(
اوراق در دسترس برای

)AFS( فروش

اوراق نگهداری شده تا

)HTM( سررسید

بهای تمام شده )بدهکار(بهای تمام شده )بدهکار(بهای تمام شده )بدهکار(تحصیل

درآمد بهره/

سود سهام
درآمد )بستانکار(درآمد )بستانکار(درآمد )بستانکار(

تعدیل ارزش

منصفانه

سود/زیان تحقق نیافته

)صورت سود و زیان(
سود/زیان تحقق نیافته

)سود و زیان جامع(
تعدیل نمی‌شود

فروش
سود/زیان تحقق یافته

)صورت سود و زیان(
حذف OCI و شناسایی

سود/زیان تحقق یافته

حذف صرف/کسر و شناسایی

سود/زیان تحقق یافته



بخش هشتم: مدیریت ریسک و ملاحظات استراتژیک

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت، اگرچه با هدف نقدشوندگی بالا انجام می‌شوند، اما عاری از ریسک نیستند.

مدیریت موفقیت‌آمیز این دارایی‌ها مستلزم درک و کنترل ریسک‌های مرتبط است.

)Liquidity Risk( ۱. ریسک نقدینگی

اگرچه سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت به طور ذاتی نقدشونده هستند، اما در شرایط بحران بازار یا کاهش

ناگهانی تقاضا، ممکن است فروش آن‌ها با قیمت منصفانه دشوار شود.

راهکار مدیریت: تنوع‌بخشی به سبد سرمایه‌گذاری )Portfolio Diversification( و انتخاب ابزارهایی

که دارای بازار ثانویه فعال و عمیق هستند )مانند اوراق خزانه دولتی(.

)Credit Risk( ۲. ریسک اعتباری

این ریسک مربوط به احتمال عدم ایفای تعهدات توسط ناشر اوراق بدهی است. در سرمایه‌گذاری‌های

کوتاه‌مدت، این ریسک معمولاً کمتر از بلندمدت است، اما همچنان وجود دارد.

راهکار مدیریت: سرمایه‌گذاری در اوراق با رتبه اعتباری بالا )مانند اوراق دولتی یا شرکت‌های معتبر(

و انجام تحلیل اعتباری مستمر.

)Interest Rate Risk( ۳. ریسک نرخ بهره

نوسانات نرخ بهره بازار می‌تواند بر ارزش منصفانه اوراق بدهی تأثیر بگذارد. با افزایش نرخ بهره، ارزش

اوراق بدهی موجود کاهش می‌یابد.

راهکار مدیریت: تمرکز بر اوراق با سررسید بسیار کوتاه )کمتر از یک سال( که حساسیت کمتری به

نوسانات نرخ بهره دارند.

)Market Risk( ۴. ریسک بازار

این ریسک مربوط به نوسانات عمومی بازار است که بر ارزش اوراق مالکانه )سهام( تأثیر می‌گذارد.

راهکار مدیریت: استفاده از ابزارهای مشتقه برای پوشش ریسک )Hedging( یا محدود کردن سهم

اوراق مالکانه در سبد سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت.



بخش نهم: ملاحظات مالیاتی و حقوقی در ایران

در نظام مالیاتی ایران، نحوه برخورد با درآمدها و سود و زیان حاصل از سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت دارای

نکات خاصی است که باید مورد توجه قرار گیرد.

۱. معافیت مالیاتی سود سهام

طبق قوانین مالیاتی ایران، سود سهام دریافتی توسط شرکت‌ها از شرکت‌های سرمایه‌پذیر، معمولاً

مشمول مالیات نیست. این امر به منظور جلوگیری از مالیات مضاعف )Double Taxation( است، زیرا

شرکت سرمایه‌پذیر قبلاً سود خود را مشمول مالیات قرار داده است.

۲. مالیات بر نقل و انتقال سهام

در حال حاضر، نقل و انتقال سهام در بورس اوراق بهادار ایران مشمول مالیات مقطوعی است که توسط

کارگزار کسر و پرداخت می‌شود و شرکت فروشنده نیازی به درج آن در اظهارنامه مالیاتی خود ندارد. این

مالیات معمولاً به صورت درصدی از ارزش فروش سهام محاسبه می‌شود.

۳. مالیات بر درآمد بهره اوراق بدهی

درآمد بهره حاصل از اوراق بدهی )مانند اوراق مشارکت و صکوک( معمولاً مشمول مالیات بر درآمد

شرکت‌ها است و باید در محاسبه سود مشمول مالیات لحاظ شود.

۴. تأثیر سود و زیان تحقق نیافته

سود و زیان تحقق نیافته ناشی از تعدیل ارزش منصفانه )به ویژه برای اوراق قابل معامله( در حسابداری

مالی شناسایی می‌شود، اما در بسیاری از نظام‌های مالیاتی، از جمله ایران، تنها سود و زیان تحقق یافته

)در زمان فروش( مبنای محاسبه مالیات قرار می‌گیرد. بنابراین، در تعدیلات پایان سال برای محاسبه

مالیات، باید این سود و زیان تحقق نیافته از مبنای مالیاتی حذف شود.

بخش دهم: نمونه عملی: تحلیل یک مورد سرمایه‌گذاری

کوتاه‌مدت

برای تثبیت مفاهیم، یک نمونه عملی از چرخه کامل یک سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت از نوع اوراق بهادار در

دسترس برای فروش )AFS( را بررسی می‌کنیم.

اطلاعات اولیه:



X1 تاریخ تحصیل: ۱ دی ماه سال مالی

تعداد سهام: ۵۰۰۰ سهم

بهای هر سهم: ۲۰۰۰ ریال

کارمزد: ۵۰,۰۰۰ ریال

بهای تمام شده کل: )۵۰۰۰ * ۲۰۰۰( + ۵۰,۰۰۰ = ۱۰,۰۵۰,۰۰۰ ریال

X1 تاریخ ترازنامه: ۲۹ اسفند سال مالی

رویدادهای مالی:

مبلغرویدادتاریخ

X1 ۱۰,۰۵۰,۰۰۰ ریالتحصیل ۵۰۰۰ سهم۱ دی

X1 ۲۱۰۰ ریالارزش منصفانه هر سهم۲۹ اسفند

X2 ۲۲۰۰ ریالفروش ۵۰۰۰ سهم۱۵ فروردین

:X1 ثبت‌های حسابداری سال

)X1 ۱. ثبت تحصیل )۱ دی

بستانکاربدهکارشرح

AFS - ۱۰,۰۵۰,۰۰۰سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

۱۰,۰۵۰,۰۰۰وجه نقد

ثبت تحصیل ۵۰۰۰ سهم به بهای تمام شده

)X1 ۲. تعدیل ارزش منصفانه )۲۹ اسفند

ارزش منصفانه: ۵۰۰۰ سهم * ۲۱۰۰ ریال = ۱۰,۵۰۰,۰۰۰ ریال

بهای تمام شده: ۱۰,۰۵۰,۰۰۰ ریال

سود تحقق نیافته: ۱۰,۵۰۰,۰۰۰ - ۱۰,۰۵۰,۰۰۰ = ۴۵۰,۰۰۰ ریال



بستانکاربدهکارشرح

۴۵۰,۰۰۰تعدیل ارزش منصفانه سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

)OCI - ۴۵۰,۰۰۰سود/زیان تحقق نیافته )سود و زیان جامع

AFS ثبت افزایش ارزش منصفانه اوراق

:X1 تأثیر بر ترازنامه

دارایی‌های جاری: سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت به مبلغ ۱۰,۵۰۰,۰۰۰ ریال )ارزش منصفانه( گزارش

می‌شود.

حقوق صاحبان سهام: اندوخته تعدیل ارزش منصفانه به مبلغ ۴۵۰,۰۰۰ ریال )OCI( گزارش می‌شود.

صورت سود و زیان: هیچ تأثیری بر سود خالص ندارد.

:X2 ثبت‌های حسابداری سال

)X2 ۳. ثبت فروش )۱۵ فروردین

مبلغ فروش: ۵۰۰۰ سهم * ۲۲۰۰ ریال = ۱۱,۰۰۰,۰۰۰ ریال

بهای تمام شده اولیه: ۱۰,۰۵۰,۰۰۰ ریال

سود تحقق یافته: ۱۱,۰۰۰,۰۰۰ - ۱۰,۰۵۰,۰۰۰ = ۹۵۰,۰۰۰ ریال

 .1:OCI حذف سود/زیان تحقق نیافته از

بستانکاربدهکارشرح

)OCI - ۴۵۰,۰۰۰سود/زیان تحقق نیافته )سود و زیان جامع

۴۵۰,۰۰۰تعدیل ارزش منصفانه سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

حذف سود تحقق نیافته از OCI در زمان فروش

ثبت فروش و شناسایی سود تحقق یافته:1. 



بستانکاربدهکارشرح

۱۱,۰۰۰,۰۰۰وجه نقد

AFS - ۱۰,۰۵۰,۰۰۰سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

۹۵۰,۰۰۰سود تحقق یافته حاصل از فروش سرمایه‌گذاری

ثبت فروش اوراق و شناسایی سود تحقق یافته

X2 نکته مهم: در زمان فروش، سود تحقق یافته ۹۵۰,۰۰۰ ریال مستقیماً در صورت سود و زیان سال

شناسایی می‌شود. سود تحقق نیافته ۴۵۰,۰۰۰ ریالی که در سال X1 در OCI ثبت شده بود، از OCI خارج و

حذف می‌شود.

بخش یازدهم: چالش‌های حسابداری در محیط اقتصادی ایران

حسابداری سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت در ایران با چالش‌های خاصی روبرو است که عمدتاً ناشی از

شرایط اقتصادی و ساختار بازار سرمایه است.

۱. تعیین ارزش منصفانه در بازارهای کم‌عمق

یکی از الزامات کلیدی برای اوراق قابل معامله و AFS، گزارشگری به ارزش منصفانه است. اما در بازارهایی

که حجم معاملات پایین است یا اوراق بهادار خاصی به ندرت معامله می‌شوند )بازارهای کم‌عمق(، تعیین

ارزش منصفانه قابل اتکا دشوار می‌شود.

استانداردها: استانداردهای حسابداری ایران )برگرفته از IFRS( سلسله مراتبی برای تعیین ارزش

منصفانه )سطح ۱: قیمت‌های بازار فعال، سطح ۲: ورودی‌های قابل مشاهده، سطح ۳: ورودی‌های

غیرقابل مشاهده( تعریف کرده‌اند. در بازارهای کم‌عمق، اغلب باید از سطوح ۲ و ۳ استفاده شود که

مستلزم قضاوت حرفه‌ای و استفاده از مدل‌های ارزش‌گذاری است.

۲. تورم و گزارشگری مالی

نرخ تورم بالا در اقتصاد ایران، بر تصمیمات سرمایه‌گذاری و همچنین ارقام گزارش شده در صورت‌های

مالی تأثیر می‌گذارد.

تأثیر بر ارزش‌گذاری: در حالی که ارزش منصفانه )Fair Value( به طور خودکار تأثیر تورم را در

قیمت‌های بازار منعکس می‌کند، اما درک سود و زیان واقعی )Real Gain/Loss( برای تحلیلگران

دشوار می‌شود. سودهای اسمی گزارش شده ممکن است صرفاً ناشی از تورم باشند.



۳. تغییرات مکرر در مقررات

تغییرات در قوانین مالیاتی، مقررات بورس و استانداردهای حسابداری )مانند گذار به استانداردهای جدید

ابزارهای مالی( می‌تواند فرآیند حسابداری و گزارشگری سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت را پیچیده کند و

نیازمند به‌روزرسانی مستمر سیستم‌های حسابداری باشد.

بخش دوازدهم: نتیجه‌گیری و چشم‌انداز آینده

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت به عنوان یک جزء حیاتی از مدیریت نقدینگی و خزانه‌داری شرکت‌ها، همواره

در کانون توجه تحلیلگران مالی و حسابداران قرار دارند. نحوه طبقه‌بندی و ارزش‌گذاری این دارایی‌ها، که

عمدتاً بر اساس قصد مدیریت و ماهیت دارایی تعیین می‌شود، تأثیرات عمیقی بر ترازنامه، صورت سود و

زیان و سود و زیان جامع دارد.

اما، درک این نکته ضروری است که صرفاً گزارشگری به ارزش منصفانه، به معنای پایان کار نیست.

تحلیلگران باید فراتر از ارقام ترازنامه، به یادداشت‌های توضیحی توجه کنند تا ماهیت ریسک‌های مرتبط

)اعتباری، نقدینگی و بازار( و همچنین نحوه مدیریت آن‌ها توسط شرکت را درک کنند.

در چشم‌انداز آینده، با توجه به حرکت جهانی به سمت استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی )IFRS( و

استانداردهای حسابداری ایران که به طور فزاینده‌ای بر ارزش منصفانه تأکید دارند، انتظار می‌رود که

اهمیت طبقه‌بندی دقیق و استفاده از مدل‌های ارزش‌گذاری قابل اتکا برای سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت،

بیش از پیش افزایش یابد. این امر مستلزم ارتقاء دانش تخصصی حسابداران و مدیران مالی در زمینه

ابزارهای مالی و مدیریت ریسک است.

حقایق جالب: در دوران بحران مالی ۲۰۰۸، بسیاری از شرکت‌ها به دلیل طبقه‌بندی نادرست دارایی‌های

مالی خود )به ویژه اوراق بهادار در دسترس برای فروش( و عدم شناسایی به موقع کاهش ارزش

غیرموقت، با چالش‌های جدی در گزارشگری مالی مواجه شدند. این امر اهمیت قضاوت حرفه‌ای و رعایت

دقیق استانداردهای حسابداری را در شرایط عدم قطعیت بازار بیش از پیش برجسته کرد.

این سند جامع، با ارائه یک چارچوب نظری، عملی و تحلیلی، به خواننده کمک می‌کند تا نه تنها الزامات

حسابداری سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت را درک کند، بلکه بتواند تأثیر استراتژیک این دارایی‌ها بر سلامت

مالی و نقدینگی شرکت را نیز به درستی ارزیابی نماید. دقت در این حوزه، سنگ بنای گزارشگری مالی

شفاف و قابل اعتماد است.



Fair Value( بخش سیزدهم: سلسله مراتب ارزش منصفانه

Hierarchy( و کاربرد آن

)AFS همانطور که اشاره شد، بخش قابل توجهی از سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت )اوراق قابل معامله و

باید به ارزش منصفانه گزارش شوند. برای افزایش قابلیت اتکا و مقایسه‌پذیری اندازه‌گیری‌های ارزش

منصفانه، استانداردهای حسابداری )مانند IFRS 13 که در استانداردهای حسابداری ایران نیز منعکس شده

است( یک سلسله مراتب سه سطحی برای ورودی‌های مورد استفاده در اندازه‌گیری ارزش منصفانه

تعریف کرده‌اند. این سلسله مراتب، که به سلسله مراتب ارزش منصفانه معروف است، بر اساس

میزان مشاهده‌پذیری ورودی‌ها طبقه‌بندی می‌شود.

سطح ۱: ورودی‌های مشاهده‌پذیر در بازارهای فعال

ورودی‌های سطح ۱، بالاترین اولویت را در اندازه‌گیری ارزش منصفانه دارند و شامل قیمت‌های مظنه

شده )Quoted Prices( در بازارهای فعال برای دارایی‌های مشابه هستند که واحد تجاری در تاریخ

اندازه‌گیری می‌تواند به آن‌ها دسترسی داشته باشد.

کاربرد در سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت: این سطح معمولاً برای اوراق بهادار بسیار نقدشونده و

پرمعامله مانند سهام شرکت‌های بزرگ بورسی )که به عنوان اوراق قابل معامله نگهداری می‌شوند( و

اوراق بدهی دولتی که به طور فعال در بورس معامله می‌شوند، استفاده می‌شود.

مزیت: اندازه‌گیری ارزش منصفانه در این سطح، کمترین میزان قضاوت حرفه‌ای را نیاز دارد و

بیشترین قابلیت اتکا را فراهم می‌کند.

سطح ۲: ورودی‌های مشاهده‌پذیر غیر از قیمت‌های مظنه شده سطح ۱

ورودی‌های سطح ۲ شامل قیمت‌های مظنه شده برای دارایی‌های مشابه در بازارهای فعال، یا قیمت‌های

مظنه شده برای دارایی‌های مشابه یا یکسان در بازارهایی هستند که فعال نیستند. همچنین، ورودی‌های

دیگری غیر از قیمت‌های مظنه شده که به طور مستقیم یا غیرمستقیم قابل مشاهده باشند )مانند

نرخ‌های بهره، منحنی‌های بازده، اعتبارات، و داده‌های بازار( در این سطح قرار می‌گیرند.

کاربرد در سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت: این سطح برای اوراق بدهی شرکتی که به طور منظم

معامله نمی‌شوند، یا اوراق بهاداری که دارای محدودیت‌های فروش هستند، کاربرد دارد. در این

موارد، ارزش‌گذاری اغلب با استفاده از مدل‌هایی انجام می‌شود که ورودی‌های آن‌ها )مانند نرخ‌های

تنزیل( از داده‌های بازار قابل مشاهده استخراج شده‌اند.

نیاز به قضاوت: استفاده از این سطح نیازمند قضاوت بیشتری نسبت به سطح ۱ است، زیرا باید

اطمینان حاصل شود که ورودی‌های مشاهده‌پذیر به درستی منعکس‌کننده ارزش منصفانه هستند.



سطح ۳: ورودی‌های غیرقابل مشاهده

ورودی‌های سطح ۳ کمترین اولویت را دارند و شامل ورودی‌های غیرقابل مشاهده برای دارایی هستند.

این ورودی‌ها بر اساس مفروضات واحد تجاری در مورد مفروضاتی که فعالان بازار هنگام تعیین قیمت

دارایی استفاده می‌کنند، توسعه می‌یابند. این سطح زمانی استفاده می‌شود که ورودی‌های قابل مشاهده

کافی برای اندازه‌گیری ارزش منصفانه وجود نداشته باشد.

کاربرد در سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت: این سطح به ندرت برای سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت

استفاده می‌شود، زیرا هدف از این دارایی‌ها نقدشوندگی بالا است و معمولاً در بازارهای فعال معامله

می‌شوند. با این حال، در شرایط خاص )مانند اوراق بهادار با ساختار پیچیده یا بازارهای بسیار

کم‌عمق و غیرفعال(، ممکن است نیاز به استفاده از این سطح باشد.

نیاز به افشا: استفاده از ورودی‌های سطح ۳ نیازمند افشای گسترده‌ای در یادداشت‌های توضیحی

است تا تحلیلگران بتوانند عدم قطعیت‌های مرتبط با اندازه‌گیری ارزش منصفانه را درک کنند.

جدول خلاصه سلسله مراتب ارزش منصفانه

نوع ورودیسطح
مثال در سرمایه‌گذاری

کوتاه‌مدت

میزان

قضاوت

سطح

۱

قیمت‌های مظنه شده در بازارهای فعال برای

دارایی‌های یکسان
کمترینسهام شرکت‌های بورسی پرمعامله

سطح

۲

قیمت‌های مظنه شده برای دارایی‌های مشابه یا

ورودی‌های قابل مشاهده دیگر

اوراق بدهی شرکتی با معاملات

محدود
متوسط

سطح

۳
ورودی‌های غیرقابل مشاهده )مفروضات داخلی(

اوراق بهادار با ساختار پیچیده در

بازارهای غیرفعال
بیشترین

اهمیت افشای سلسله مراتب

واحدهای تجاری موظفند در یادداشت‌های توضیحی صورت‌های مالی، اطلاعاتی در مورد سلسله مراتب

ارزش منصفانه دارایی‌های مالی خود افشا کنند. این افشاگری شامل موارد زیر است:

تفکیک مبلغی: تفکیک مبلغ سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت )اوراق قابل معامله و AFS( بر اساس هر1. 

یک از سطوح ۱، ۲ و ۳.

تغییرات در سطح ۳: ارائه یک صورت تطبیق برای ورودی‌های سطح ۳ که تغییرات در طول دوره2. 

)مانند خرید، فروش، سود و زیان( را نشان دهد.

تکنیک‌های ارزش‌گذاری: افشای تکنیک‌های ارزش‌گذاری مورد استفاده و ورودی‌های کلیدی3. 

غیرقابل مشاهده برای اندازه‌گیری‌های سطح ۲ و ۳.



این افشاگری‌ها به کاربران صورت‌های مالی کمک می‌کند تا کیفیت و قابلیت اتکای اندازه‌گیری‌های ارزش

منصفانه را ارزیابی کنند و درک بهتری از ریسک‌های مرتبط با سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت شرکت به

دست آورند.

بخش چهاردهم: جمع‌بندی نهایی و تأکید بر شفافیت

سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت، به عنوان یک پل ارتباطی بین مدیریت نقدینگی و فرصت‌های بازدهی، نقش

حیاتی در ترازنامه هر واحد تجاری ایفا می‌کنند. حسابداری این دارایی‌ها، یک فرآیند پیچیده و چندوجهی

است که نیازمند درک عمیق از استانداردهای حسابداری، قصد مدیریت و شرایط بازار است.

اما، در نهایت، هدف اصلی از تمام این پیچیدگی‌های حسابداری، ارائه یک تصویر شفاف و واقعی از

وضعیت مالی شرکت است. چه از طریق گزارشگری به ارزش منصفانه برای اوراق قابل معامله که

نوسانات بازار را مستقیماً به سود خالص منتقل می‌کند، و چه از طریق استفاده از سود و زیان جامع برای

اوراق AFS که از نوسانات کوتاه‌مدت جلوگیری می‌کند، هر روشی داستانی متفاوت از استراتژی مالی

شرکت را روایت می‌کند.

حقایق جالب: در برخی از اقتصادهای پیشرفته، سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت به قدری متنوع و پیچیده

شده‌اند که شامل ابزارهای مالی مشتقه با سررسید کوتاه‌مدت نیز می‌شوند. حسابداری این ابزارها، که

تحت عنوان »حسابداری پوشش ریسک« )Hedge Accounting( شناخته می‌شود، یکی از تخصصی‌ترین و

چالش‌برانگیزترین حوزه‌های حسابداری مالی است.

این سند جامع، با پوشش مبانی نظری، جزئیات عملیاتی، ملاحظات ریسک و الزامات افشا، به عنوان یک

مرجع کامل برای درک سرمایه‌گذاری‌های کوتاه‌مدت در حسابداری و ترازنامه عمل می‌کند. تداوم دقت در

طبقه‌بندی، ارزش‌گذاری و افشای این دارایی‌ها، نه تنها یک تعهد حرفه‌ای، بلکه یک ضرورت برای حفظ

اعتماد عمومی به گزارشگری مالی است.


